CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROTOCOLO Nº --------

-.,_~[~

PROTOCOLO ------------------------------------------------------------------------------ N. 0 5921/2014

NOME DA PROPOSIÇÃO------------------------------ PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º 004/2014

AUTOR DA PROPOSIÇÃO ------------------------------------------------------ PODER LEGISLATIVO

(._,. EMENTA: DISPÕE SOBRE A PROPOSTA PARCIAL DO ORÇAMENTO DA CÂMARA
. MUNICIPAL PARA O EXERCÍCIO DE 2015.

/

..

•.'

BOLETIM DE TRAMITAÇÃO
DATADAENTREGA:/t;;'/05 1201.!f_ DATADA LEITURA: c{)-~/ 69120 / </
DESPACHO DO PRES: Ir- 1 PELA TRA.MIT. NORMAL D PELA DEVOL. AO AUTOR

TRAMITAÇÃO: D ORDINÁRIA 0 URGÊNCIA 0 ESPECIAL

COMISSÕES PERMANENTES

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA FINANÇAS E ORÇAlVIENTOS
PROP. ENCAilt!INHADA EM / / PROP. -ENCAMINHADA EM / /
RELATOR DESIGNADO EM / / RELATOR DESIGNADO EiVI / /

PARECER VOTADO EM / / PARECER VOTADO EM / /

PARECER VENCIDO EM / / PARECER VENCIDO EM / /

RELATOR DESIGJ\'ADO EiVI / / RELATOR DESIGNADO EM / /

RED, DE VENCIDO El'vl / / RED, DE VENCIDO EM / /

PROP. DEVOLVIDA EM / / PROP. DEVOLVIDA EM / /

EMENDAS ENCAM EM / / EMENDAS ENCAiVJ. EM / /

RELATOR DESGNADO EM / / RELATOR DESGNADO EM / /

PARECER VOTADOS/E EM / / PARECER VOTADOS/E EM / /

PARECER VENCIDO EM / / PARECER VENCIDO EM / /

RELATOR DESGNADO EM / I RELATOR DESGNADO EM / / ·.

RED. DO VENCIDO EM / / RED. DO VENCIDO EM / /

PROP. DEVOLVIDA EM / / PROP. DEVOLVIDA EM / /

RED. FINAL-ENCAM. EM / /
RED. FINAL-DEVOL. EM / /

TRAMITAÇÃO NO PLENÁRIO -·
ORDEM DO DIA: é) ~ 1 'D 9 12o__i____Y:-___ 1 ___ 120 ____ ! ____ 120

DISCUSSÃO: 1" EM &- 3; s :'.:J / / Y -2" EM ___ ! __ ! DIS/ SUPLEM. EM / / -------

ADIAN. DA DISCUSA-0: DE / / ------ A ___ ! __ ! REQ.POR

ADIAN. DA DJSCUSÃO: DE / / A / / REQ. Pela maioria dos 1•ereadores

TOTAL DE EMENDAS APRESENTADAS:

PROCESSO DE VOTAÇA-0: 1>< SIMBÓLICO NOMINAL SECRETO

ADIAM.DA VOTAÇÃO DE / ! __ A ___ ! / REQ. POR ___________ _

VOTAÇÃO:/" EM rY -31 O 3';? / /<j, -2"EM / / VOT./SUPLEM. EM ------ / / ------

RED.F!NAL: EMC. P/C. ElvI: / / DEVOL.EM / / VOTADA EM / / --- ------ ---

PROP. RETIRADA EM: / / PELO PRESIDENTE PELO AUTOR

DECISÃO FJNAL: '><APROVADO REJEITADO Elvl / 120 ARQUIVADA EM ~ if / © C?f 120 ~<y
DATA DO AUTÓGRAFO: / 120 -------- DESARQUIVADA EM ____ / ____ 120

-

()

·.

•"

'

o

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPfRITO SANTO

Av. José Grilo -152 - Centro Fone: Oxx28-3547-1310 Fax: Oxx28-3547-1201

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Registrado sob nº. 5921
Protocolado em 15/09/2014.
Respondido em 23/09/2014.

Ofício nº 117/2014.

Primeiro Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Sessão de 23/09/2014.

Primeiro Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Aprovado em UNICA Votação por

UNANIMIDADE

Sala das Sessões, 23/09/2014.

Presidente da Câmara Municipal de
Conceição do Castelo-ES.

'
!
1

o

' . .

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Av. José Grilo -152-Centro- Fone 28 3547-1310 - Fax 28 3547-1201

· PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 04/2014.

DISPÕE SOBRE A PROPOSTA
PARCIAL DO ORÇAMENTO DA
CÂMARA MUNICIPAL PARA O
EXERCÍCIO DE 2015.

Art. 1° - A proposta parcial do orçamento da Câmara
Municipal para o exercício de 2015, é fixada no valor de R$1.620.000,00
(Hum Milhão Seiscentos e Vinte Mil Reais), distribuídos nas dotações
orçamentárias, conforme anexo a esta Resolução.

PARÁGRAFO ÚNICO - A proposta a que se refere o
CAPUT deste artigo, será incluída na ·proposta do orçamento geral do
Município.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 15 de setembro de 2014.

r/' inon
0 Secretário

Au~res
2° Secretário

,'l
t

i <

o

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Av. José Grilo-152-Centro- Fone- OXX-28- 3547-1310- Fax- OXX-28-3547-1201

Conceição do Castelo ES, 15 de Setembro de 2014.

MENSAGEM AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 004/2014

Senhores Vereadores,

. Estamos encaminhando em anexo o Projeto de Resolução nº
004/2014, que dispõe sobre a proposta parcial do Orçamento da Câmara Municipal
para o exercício de 2015, para que seja apreciado pelos Nobres Edis.

A proposta parcial do orçamento da Câm.ara para o exercício de
2015, é fixada no valor de R$ 1.620.000,00 (Hum Milhão Seiscentos e Vinte Mil Reais),

· sendo este calculado sobre a Receita Tributária, as Transferências Correntes, Outras
Receitas Correntes e sobre a Dívida Ativa Tributária do Município.

O orçamento ficou distribuído da seguinte forma: R$ 497.878,00
(Quatrocentos e Noventa e Sete Mil Oitocentos e Setenta e Oito Reais) para construção
do prédio do Poder Legislativo, R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais) para Aquisição de
Equipamentos e Materiais Permanentes e R$ 1.092.122,00 (Hum Milhão Noventa e
Dois Mil e Cento e Vinte e Dois Reais) para manutenção das ações da Câmara
Municipal e capacitação de recursos humanos.

Certos da aprovação do presente Projeto de Resolução, colocamo
nos a disposição.

Atenciosamente,

· ~- Pinon
0 S:ecretá ri o

A~res
2° Secretário

CAMARA MUNICIPAL DE Cf 'CEIÇAO DO CASTEI..:O ,, ,, () ,. .
CÂMARA MUNICIPAL DE CONtEIÇÃO DO CASTELO
ESPIRITO SANTO

e,/,

31. 726.581/0001-77

c.\Sm.ó: BALANCETE ANALÍTICO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA
JANEIRO DE 2015 Emissão: 15/09/2014

Autorização Empenhado Liquidação
Empenhado

Pago
Liquidado a Empenhado Saldo da Descrição

Ficha Orçado Atualizado No Período Até o Perío_do Dotação No Período Até o Período a Liquidar No Períod~ Até o Período Pagar a Pag;ir

010 - CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

001 - CAMARA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO CASTELO

010001.0103100011.001 - CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DO PODER LEGISLATIVO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 0000001 497.878,00 497.878,00 497.878,00

TOTAL PROJETO/ATIVIDADE: 497.878,00 497.878,00 497.878,00

010001.0103100011.002 -AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA ACAMARA MUNICIPAL

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 0000002 30.000,00 30.000,00 30.000,00

TOTAL PROJETO/ATIVIDADE: 30.000,00 30.000,00 30.000,00

010001.0103100012.001 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CAMARA MUNICIPAL E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

31901 IOOOOO- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSO 0000003 702.122,00 702.122,00 702.122,00

31901300000- OBRIGAÇÕES PXI"RONAIS 0000004 170.000,00 170.000,00 170.000,00

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0000005 30.000,00 30.000,00 30.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 0000006 45.000,00 45.000,00 45.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 0000007 40.000,00 40.000,00 40.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOAJ 0000008 I00.000,00 100.000,00 100.000,00

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0000009 5.000,00 5.000,00 5.000,00

TOTAL PROJETO/ATIVIDADE- ) .092.122,00 1.092.122,00 1,092.122,00

TOTAL UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1.620.000,00 1.620.000,00 1.620.000,00

TOTAL ÓRGÃO: l.620.000,00 l.620.000,00 1.620.000,00

TOTAL GERAL: 1.620.000,00 1.620.000,00 1,620.000,00

~~ ~·~
HUMBERTO ANTONIO DA ROCHA MAe~

PRESIDENTE

IMPRESSÃO: Marize Va as Maretto

/:"&/,Contabilidade P1íblica Eletrônica /S/ Página l de J E&/. Produções de Software LT/JA

CJ

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Av. José Grilo-152-Centro - Fone- OXX-27-547-1310- Fax- OXX-27-547-1201

PARECER

DA: COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E DE
FINANÇAS, ECONOMIA, ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS,
SOBRE O PROJETO DE RESOLUÇÃO N.0 004/2014.

RELATOR: VEREADOR AUGUSTO SOARES.

RELATÓRIO:

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Conceição do
Castelo-ES apresentou ao plenário o Projeto de Resolução nº
004/2014, o qual foi lido no expediente da Sessão Ordinária do dia
16/09/2014 e encaminhado nesta mesma data a estas Comissões
para ser examinado e receber parecer, conforme estabelece o
Regimento Interno desta Casa de Leis.

O Senhor Presidente, Vereador Augusto Soares, na
conformidade do disposto no inciso IX, do art. 49 do Regimento
Interno, avocou para si a presente matéria para relatar.

É o relatório.

PARECER DO RELATOR:

Os dignos membros da Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Conceição do Castelo-ES apresentam o Projeto de
Resolução n° 004/2014, de sua autoria, propondo o Orçamento do
Poder .Legislativo para o exercício de 2015, no valor de R$ 1.
620.000,00 (Hum milhão, seiscentos e vinte mil reais),
distribuídos nas dotações orçamentárias conforme anexo da
presente Resolução.

A proposta, sendo aprovada, será incluída na proposta
do Orçamento Geral do Município do exercício de 2015.

A matéria atende o disposto no inciso XII, do artigo 32,
da Lei Orgânica do Município e o inciso IX, do artigo 21, do
Regimento Interno da Câmara Municipal e as demais disposições
estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias.

..
. ' ..

n
·~-- J

()

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Av. José Grilo-152-Centro - Fone- OXX-27-547-1310- Fax- OXX-27-547-1201

Diante ao exposto e após analisar atentamente a
presente matéria, este relator é pela aprovação do referido
Projeto de Resolução, conforme o mesmo foi redigido.

PARECER DA COMISSÃO:

Após analisar cuidadosamente a matéria em tela, esta
Comissão de Finanças, Economia, Orçamento e Tomada de Contas
é pela APROVAÇÃO do referido Projeto de Resolução conforme
redigido, nos termos do art. 58 do Regimento Interno.

Sala das sessões da câmara Municipal de Conceição do
Castelo - ES, em 17 de setembro de 2014 .

...................... RELATOR

IRA - ... COM O RELATOR

CLEONE JOS RDELO BATISTA- ... . COM O RELATOR

..._T11..,,,"°" LUCIO Z~ .. COM O RELATOR

PINON- ............................ .. COM O RELATOR

JO MÍDIO DA ROCHA - ................ COM O RELATOR
1 ,IUc.---:?' CÍ'J'~ /! ..... -. ~' --

M,P..IO CARLOS AMBROSIM - ........... COM O RELATOR

SAULO MARETO~ ..................... COM O RELATOR

-~ 1

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo-152 - Centro- Fone- OXX-28-3547-1310 - Fax- OXX-28-3547-1201

Nº 097/2014.

DISPÕE SOBRE A PROPOSTA PARCIAL
DO ORÇAMENTO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO

--··-·--·--··-·------- \ \ CASTELO-ES, PARA O EXERCI CIO DE
.. , 015.

-··· ....... -.-. • .i.. ·::i\~':~t"':~<f* .. =ri~*J~t.W-·
.~:.":"'~A'. .~MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO

CASTELO, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, em conformidade com o
disposto no inciso XII do art. 32 da Lei Orgânica Municipal,
inciso IX do art. 21 do Regimento Interno, faz saber que a
Edilidade APROVOU e ela PROMULGA a seguinte Resolução.

Art. 1°- A Proposta Parcial do Orçamento da Câmara
Municipal para o exercício de 2015 é fixada no valor de
R$ 1. 620. 000, 00 (hum milhão seiscentos e vinte mil reais),
distribuídos nas dotações orçamentárias, conforme anexos a
esta Resolução.

Parágrafo unico. A proposta a que se refere o
"Caput" deste artigo será incluída na Proposta do Orçamento
Geral do Município.

Art. 2°- Esta resolução entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de
Conceição do Castelo-ES, aos vinte e quatro dias do mês de
setembro do ano de dois mil e quatorze.

HUMBERTO ANTONIO DA ROCHA
Vereador Presidente da Câmara Municipal

De Conceição do Castelo-ES.

Primeiro Secretário

AUGKsOARES
Segundo Secretário

' :.,_)
·~

· C1-MARA MUNICIPAL DE C~.)CEIÇ~O DO CASTELO --
·:. .. ~

CAMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇAO DO CASTELO ............ ..

ESPIRITO SANTO
31.726.581/0001-77

.. :. SJEt,Qf/
BALANCETE ANALÍTICO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA
JANEIRO DE 2015 Emissão: 15/09/2014 .

AutorizaçãO · ::~ .. '. L!quidli·ç~o:: . Pago . ·"'"
"

EmJlenhad~
"Saldo da Empenhado Liquidado a )':.~P.enhado

Descrição
Ficha Orçado · A(ua)(~ii~o No .Período Até o Perío~o .Dotação No Período Até'o.Periodo a Liquidar No Pe~íod~. Até o Periodo Paga~. ·-:(Pag?r

- -·· •j ~- ;.• . . ,;. -·-. , .. .. ,, __ e·

010 - CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

001 - CAMARA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO CASTELO

010001.0103100011.001 - CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DO PODER LEGISLATIVO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 0000001 497.878,00 497.878,00 497.878,00

TOTAL PROJETO/ATIVIDADE: 497.878,00 497.878,00 497.878,00

010001.0103100011.002 -AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA ACAMARA MUNICIPAL . .. '"'" ...... ..
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 0000002 30.000,00 30.000,00 30.000,00

TOTAL PROJETO/ATIVIDADE: 30.000,00 30.000,00 30.000,00
I

010001.0103100012.001 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CAMARA MUNICIPAL E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSO 0000003 702.122,00 702.122,00 702.122,00

31901300000-0BRIGAÇÕES PATRONAIS 0000004 170,000,00 170.000,00 170.000,00

33901400000 - DlARJAS - PESSOALCIVlL 0000005 30.000,00 30.000,00 J0.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 0000006 45.000,00 45.000,00 45.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 000000~,~ 40.000,00 40.000,00 40.000,00

3390390000Q ·OUTROS SERVICOS DE TERCElROS-PESSOAJ 0000008 100.000,00 100.000,00 'ºº·ººº·ºº
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0000009 5.000,00 5.000,00 5.000,00 .
TOTAL PROJETO/ATIVIDADE 1.092.122,00 1.092.122,00 1.092.122,00

TOTAL UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1.620.000,00 1.620.000,00 1.620.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 1.620.000,00 1.620.000,00 1.620.000,00 .
TOTAL GERAL: l.62~000,00 I.620.000,00 1.620.000,00

.

~A - ~~~~
"~ MAR~J:~

PRESIDENTE
/

·-

IMPRESSÃO: Marize Va as Marello

l:'&L C:rm1abilidade J'1íblica E:lmcinica /S/ l'âgina Ide J li&/. Prcu/11çcJes cfo Sqfill'are L11JA